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УВОД

През последните години все по-широко приложение намират интелигентните

методи за анализ и моделиране на сложни процеси, при които се извлича полезна

информация, чрез прилагане на математически подходи, както и на методи от

сферата на „изкуствения интелект”. Всеки реален процес фактически

представлява съвкупност от отделни подпроцеси, които протичат паралелно във

времето. Това до голяма степен затруднява разкриването на закономерностите

при функционирането на дадена система. Използването на математически

средства за моделиране сред които апарата на Обобщените мрежи (ОМ), се

доказва на практика като адекватен и коректен метод за решаване на сложни и

важни задачи. Настоящият дисертационен труд анализира и оценява резултатите

от приложението на тези методи и на тази основа извежда изводи с теоретична

практическа значимост.

Друг подход, предмет на изследване от дисртационния труд, експлоатира два

математически формализма, дефинирани от Красимир Атанасов: алгебричният

апарат на индексираните матрици (ИМ), когато се налага прилагането на

алгебрични операции над матрици с различни размерности и интуиционистките

размити множества (ИРМ) като математически инструмент за третиране на

неопределеността. ИРМ се използват за подвойковите сравнения и оценки на

поведението на обектите по критерии, както и за определяне на стойностите на

праговете на корелация между критериите и праговете на допустима грешка,

които са необходими в процеса на вземане на решение.

В настоящия дисертационен труд са постигнати оригинални резултати, свързани

с изследвания на съвременните парадигми от областта на интелигентните

системи, като се ползват аналитични и експериментални модели.

Основен акцент в работа по дисертационния труд е анализът на значителното

многообразие на изследвания и съществуващи методи, които трябваше да
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определят подходите, методите и алгоритмите, приложими върху определени

класове обекти. Основните усилия за постигане на търсените резултати бяха

насочени към Интелигентни методи за анализ на процеси в правораздаването.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел със средствата на

съвременните парадигми от областта на интелигентните системи да се анализират

процесите в правораздаването. За постигането на така поставената цел, са

формулирани следните задачи:

1. да се изберат подходящи интелигентни техники за анализ на процесите в

правораздаването;

2. да се приложи апарата на Обобщените мрежи (ОМ) за анализ на процесите

в правораздаването;

3. да се приложи апарата на Интуиционистките размити множества (ИРМ) за

подвойковите сравнения и оценки на поведението на обектите участващи в

процесите в правораздаването;

4. да се разработи модел на първата фаза на съдебния процес;

5. да се разработи модел на втората фаза на съдебния процес;

6. да се разработи модел на съдебното производство пред апелативен съд;

7. да се разработи модел на касационното съдебно производство пред

Върховния касационен съд;

8. да се разработи модел на съдебното производство по отмяна на влезли в

сила съдебни решения пред Върховния касационен съд.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са представени в

две реферирани научни издания с SCImago Journal Rank (SJR) - Lecture Notes in

Networks and Systems, на Springer International Publishing и в две международни

конференции - the 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS’20 и в

the 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS’22.
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Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни

с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за развитието на

академичния състав в Република България.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, и се

придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и

библиография.

Постигнати са оригинални резултати, свързани с изследвания на съвременните

парадигми от областта на интелигентните системи, като се ползват аналитични и

експериментални модели.
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ПЪРВА ГЛАВА
СЪЩНОСТ НА СЪДЕБНИЯ ПРОЦЕС

1.1. Въведение в съдебния процес

1.1.1. Исторически преглед

Съдебното производството по същество представлява процес по регулиране на

отношенията между отделни лица по повод на възникнал между тях спор, като

разрешаването на спора се осъществява от трето независимо и необвързано със

спорещите страни лице – най-често съдия или арбитър.

В световен план съществуват три основни правни системи [17], а именно:

- континентално или европейско (романо-германско) правно семейство базирано

на континенталната правна система;

- семейство на общото право базирано на общото (англосаксонско) право и

прецедента;

- религиозно-традиционно правно семейство.

Най-разпространена се явява т.нар. континенталната или европейска (романо-

германска), наричана за краткост „континенталната правна система” правна

система, която от своя страна е базирана върху римското право, като тя обхваща

цяла Европа с изключение на Обединеното Кралство Великобритания и Северна

Ирландия. Република България също попада в семейството от държави,

прилагащи континенталната правна система. Затова и тази правна система ще

бъде обект на анализ в настоящото изложение.

Най-общо казано континенталната правна система включва материално право

(материалноправни норми) и процесуално право (процесуалноправни норми) [16].

Материалното право обхваща системата от норми, в които са отразени фактически

съществуващи обществени отношения и фактически съществуващи явления

(кражба, брак, покупко – продажба и т.н.). В материалното право се предвиждат

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
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правата и задълженията на отделните участници в правните отношения, както и

правните последици, които гарантират реализирането на тези норми.

Материалното право е разделено на отделни отрасли – гражданско, наказателно,

финансово, данъчно право и т.н.

Процесуалното право от своя страна пък определя реда и формите за реализиране

на материалното право. Процесуалния ред е необходим, за да се гарантира

законосъобразното прилагане на съответните материалноправни норми.

Нормата ще е материалноправна, ако има за свои адресати граждани или

юридически лица и урежда техните взаимноотношения като равнопоставени един

спрямо друг субекти. Нормата ще е процесуална, ако има за свои адресати орган,

разполагащ с държавна власт да даде защита и да наложи санкция, и лица,

заинтересовани от защитата и санкцията, като урежда техните действия и

правоотношения в производството, подготвящо защитата, както и самата защита.

В това си качество защитно-санкционният орган не е никога адресат на

материалноправни норми и носител на граждански права и задължения.

За целите на настоящия труд е необходимо да се обърне внимание върху

характеристиките на граждаскопроцесуалната норма и по-конкретно върху

особеностите на гражданското процесуално право, което е предметът на

изследване.

1.1.2. Гражданско процесуално право

То е съвкупност от правни норми, които уреждат:

- процесуалните действия, образуващи гражданския процес като производство;

- процесуалните права и задължения, образуващи гражданския процес като

правоотношение;

- защитните и санкционни правни последици, в които гражданският процес

като защита-санкция се състои.

Гражданското процесуално право е клон на действащото право [16]. То урежда

регулираните от него отношения чрез метода на държавна власт и подчинениe,
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подобно на кoнституционното, административното, наказателното право и

наказателния процес, които си служат със същия метод. И за разлика от

гражданското, търговското, семейното и трудовото право, които уреждат

регулираните от тях отношения с метода на равнопоставяне на субектите на

отношението.

Гражданското процесуално право се намира във функционална връзка с

материалното право, тъй като урежда защита при правонарушение. Определя се

като защитно право, а процесуалните норми са вторични и служебни норми

спрямо материалноправните, тъй като са защитни. Те се наричат още норми

относно норми, тъй като разрешават проблеми, породени от самото право.

Предмет на регулиране на гражданското процесуално право е защита на

накърнени граждански права чрез приспособени към нея производства и

процесуални отношения.

Разликите са свързани и с оглед вида на нормите и действието на нормите във

времето. Според вида – диспозитивни и императивни норми.

Диспозитивните норми са неприсъщи на гражданския процес. Гражданското

право регулира гражданските правоотношения чрез метода на равнопоставяне на

субектите в правоотношението и поради това взаимното съгласие или договорът

е основен източник на граждански права и задължения.

Императивни норми - гражданският процес е съвкупност от императивни норми.

Това произтича от метода на правно регулиране, който гражданското процесуално

право използва.

С оглед въпросите, които уреждат биват норми, уреждащи предпоставките за

допустимост на търсената защита (норми, уреждащи условията, които трябва да

са налице), уреждащи развитието на допустимото производство за защита,

уреждащи предпоставките и съдържанието на защитно-санкционните последици,

както и способите за тяхната отмяна, когато са порочно възникнали.
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1.1.3. Източници на гражданското процесуално право

Начело на източниците стои Конституцията на Република България [16, 17]. Тя

има непосредствено действие, а Глава шеста от нея обхваща релевантите

разпоредби относно съдебната власт.

След Конституцията в йерархият на източниците на гражданското процесуално

право се нареждат влезлите в сила, ратифицирани и обнародвани по реда на чл. 4,

ал. 5 Конституцията международни договори, по които РБ е страна. Те имат

предимство пред нормите на вътрешното право, които им противоречат.

Например Ню Йоркска конвенция за признаване и изпълнение на чуждестранни

арбитражни решения от 1958 година, различни договори за правна помощ. Следва

вторичното право на Европейския съюз(ЕС) - Регламент №44 на ЕС.

На следващо място са вътрешните нормативни актове – кодекси, законите и

издадените въз основа на тях подзаконови нормативни актове - наредби,

правилници и др. Водещият за настоящия труд нормативен акт е Гражданският

процесуален коредс(ГПК). Съдилищата са длъжни да прилагат издадените след

Конституцията закони и ако смятат, че те й противоречат, са длъжни да уведомят

най-висшите съдилища на Република България - Върховния касационен съд(ВКС)

или Върховния административен съд(ВАС). Съдилищата са длъжни да откажат

прилагането на заварен от Конституцията закон, ако той й противоречи.

1.1.4. Иск и право на иск

Предмет на настоящия труд е гражданския процес и по-специално една част от

него – исковият граждански процес или т.нар „исков процес”.

Исковият процес започва по повод на правен спор [10, 12, 13, 14, 15].

Съществуването на спорното право не е условие, за да може да започне процесът,

защото задачата на исковия процес е именно да бъде проверено съществуването

на спорното право. Исковият процес е ориентиран към конкретно материално

право. Спорното право е предметът на исковия процес и без да е изяснено с всички

индивидуализиращи го белези исковият процес не може да се развие.
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Искът и правото на иск са основополагащи процесуални категории. Терминът

„иск” се употребява нееднозначно. Той се употребява в материалното право, за да

се обозначи самото материално право. Нерядко вземането се посочва като иск. Но

това, което интересува процеса е използването на термина като процесуално

понятие. То се разглежда като едно понятие с двояко съдържание. От една страна,

искът е изявлението за знание относно спорното право. То ни се представя чрез

правното твърдение на ищеца и съдържа неговото становище относно всички

елементи на спорното право (юридически факти, съдържание и субекти). Тези три

елемента на иска като правно твърдение, по-нататък в процеса, получават

еманацията си в „основанието”, „петитума” и „страните”. „Основанието” са

юридическите факти; „Петитумът” е съдържанието на спорното правоотношение

и „Страните” кореспондират със субектите в материалноправната връзка. От

гледна точка на това дали правното твърдение, искът като такова е вярно

(истинно) или невярно (неистинно) – искът може да бъде квалифициран като

основателен или неоснователен. Ако съдът отхвърли иска като неоснователен –

означава, че правното твърдение е отречено като невярно. За коя от двете страни

процесът ще бъде защита и за кого санкция.

Искът има и друг аспект. Той се проявява като израз на воля – волята на ищеца,

насочена към съда, обективирана, което към момента на предявяване на иска е в

състояние да породи задължението на съда да образува делото и да го приключи

със съдебно решение. Едната страна на иска е невъзможна без другата – това

произтича от идеята за материалното право като обект на защитно въздействие.

Искът си има материалноправно съдържание, но е и акт на воля към съда. От

гледна точка на това дали волеизявлението е валидно или не е валидно се поставя

въпросът за допустимост или недопустимост на иска. Верността на твърдението

определя основателността. Валидността на волеизявлението определя

допустимостта на процеса. Именно от гледна точка на тази втора страна – на иска

като волеизявление, което определя дали процесът може да се движи, се поставя

другото процесуално понятие - правото на иск.

Правото на иск е едно субективно публично потестативно динамично право.
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- Публично е, защото на него кореспондира задължението на държавата чрез съда

да постанови съдебно решение;

- Потестативно – от неговото упражняване настъпва правна промяна и в

отношенията съд - ищец и в отношенията съд - ответник;

- Динамично – в рамките на неговото упражняване получава все по-богата

характеристика. В рамките на своето развитие, то се погасява, когато стигне до

апогея си (правото на иск възниква в момента на възникване на правния спор). В

този момент то е право да подадем искова молба. Когато я подадем правото на иск

не се погасява, а се преобразува в право на съдебно заседание; право на съд.

Състезания и т.н. докато не достигне апогея си, когато съдът е постановил

определение, че ще се произнесе на определена дата. Това е последната фаза от

правото на иск – правото да се получи съдебно решение. Според проф. Живко

Сталев с това решение правото на иск не се погасява, а се преобразува в право на

въззивна жалба, а после евентуално и на касационна.

Правото на иск, като право на правосъдие, принадлежи и на ищеца, и на

ответника. Ищецът, подавайки иска, образно казано „вкарва в играта” и

ответника. Последният не може за същия спор да предяви иск пред дург сърд. Той

обаче може, ако ищецът поиска делото да бъде прекратено, ответникът може да

не се съгласи и делото ще продължи. Това е проява на правото на иск на ответника

като право на правосъдие.

1.1.4.1. Видове искове

Съществуват няколко вида искове [15]:

- Установителен иск е този, чийто петитум се ограничава с искането да се разреши

граждански спор със сила на пресъдено нещо(СПН). Търсената с него защита се

изчерпва със СПН, с която спорното право (правоотношение) се отрича или

потвърждава. Затова установителният иск изразява в най-чист вид същността на

исковия процес.
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Установителният иск цели да внесе яснота, определеност и безспорност в

гражданските отношения. Той се явява като превенция спрямо гражданските

отношения, преди да се е стигнало до по-остри форми на правонарушение.

Сигнало ли се е до тях преди той да бъде предявен, той става безпредметен,

защото влиза в действие по-интензивен способ за защита - осъдителният иск.

Според това дали установителния иск цели да установи съществуването или

несъществуването на спорното право, той бива в първия случай положителен, а

във втория - отрицателен.

- Осъдителен иск е този, с който ищецът иска от съда:

- да установи със СПН, че в полза на ищеца срещу ответника съществува

неудоволетворено гражданско притезание;

- да допусне принудително удоволетворяване на притезанието срещу ответника.

Допускането на принудителното удоволетворяване срещу ответника намира израз

в неговото осъждане. Затова осъдителният иск включва винаги искане за

осъждане на ответника.

Защитата, която се търси с осъдителен иск включва в себе си защитата, която се

търси с установителния иск, но не се изчерпва с нея. Затова докато решението по

установителния иск се ползва само със СПН, решението по осъдителния иск се

ползва и с изпълнителна сила (само решението, с което се уважава този иск).

Решението, с което осъдителният иск се отхвърля, отрича наличността на такова

притезание и затова се ползва само със СПН, която брани ответника срещу

неоснователната претенция на ищеца. Понеже се ползва с изпълнителна сила,

осъдителното решение е изпълнително основание.

- Конститутивен иск:

В редица случай материалното право овластява един от субектите на

гражданското правоотношение да предизвика с едностранно свое изявление

промяна в правната сфера на другия субект на правоотношението, която е

независима от неговата воля. Понеже съдържат в себе си власт да се наложи
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правната промяна, тези права се наричат потестативни (преобразуващи). Такива

са например правото да се развали двустранен договор (чл. 87 ЗЗД); правото да се

унищожи опорочена правна сделка (чл. 32 ЗЗД); правото да се прекрати брак (чл.

99 СК) или трудов договор (326, 328, 330 КТ)

Искът, с който се предявява потестативно право, което може да се упражни само

чрез съд, като се иска от съда да го потвърди със СПН и да постанови следващата

от него промяна на гражданските правоотношения между спорещите страни се

нарича конститутивен иск.

Защитата, която се търси с него включва защитата, която се търси с установителен

иск: разрешаване на спора относно потестативното право със СПН. Наред с това

обаче, с конститутивен иск се търси нещо повече: да се предизвика промяна в

гражданските правоотношения между страните по делото. В този конститутивен

ефект (създаване на ново правно положение) се състои специфичното на

конститутивен иск и конститутивното решение. Чрез съдебната намеса спорното

потестативно право се защитава като се установява и осъществява.

За да се развие исковият процес, е необходимо наличието на твърдяно материално

право - както при положителен установителен, конститутивен и осъдителен иск,

така и при отрицателен установителен иск. Ако проверката на съда завърши с

отричане на твърдението на ищеца, искът ще бъде отхвърлен. В този случай

исковият процес дава защита на противната страна (ответника), тъй като

потвърждава нейното твърдение и се явява като санкция спрямо ищеца, тъй като

отрича неговото правно твърдение. Защитено ще бъде в този случай или

твърдяното от ответника материално право, което ищецът е отричал с

отхвърления отрицателен установителен иск, или това право на ответника, което

е било заплашено от претендираното от ищеца право. В исковия процес не винаги

има съвпадение между спорно право и защитено право. Такова съвпадение е

възможно при уважен положителен установителен, осъдителен или

конститутивен иск. Именно поради това процесуалните роли на ищец и ответник

в исковия процес не са предопределени от ролите в спорното правоотношение.
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Ролята на ищец може да вземе както кредиторът, така и длъжникът. Всеки от тях

има правен интерес да бъде разрешен правният спор и поради това има право на

иск. Ищец става този, който първи вземе инициативата да сезира съда с правния

спор. Исковете, които участниците в спора биха предявили, ще бъдат различни.

Претендентът на спорното право ще го предяви съдебно с положителен

установителен, осъдителен или конститутивен иск, а този, който отрича спорното

право, ще се защити чрез отрицателен установителен иск. В този случай

защитната функция на исковия процес е потвърждаване на правото твърдение на

ответника. Изходът на делото определя спрямо коя от двете страни в исковия

процес ще действа като защита и спрямо коя като санкция.

Характерно за процеса е, че той е процес. Става дума за отнапред регламентирана

процедура. Страните не могат да уговарят нещо различно, както е в гражданските

правоотношения. Процесуалното право, регулиращо гражданскоправните

отношения между лицата, се урежда посредством нормативен акт - най-често

Кодекс [5] .

Макар всяка отделна държава, която прилага континентална правна система, да

има създадени собствени правила и процедури, следва да се има предвид, че по

същество тези процедури имат голяма степен на сходство помежду си (За

първоизточник на тези правила Френския граждански законник или “Code civil”

известен повече под названието “Code Napoleon”, който е създаден през 1804 г.

и впоследствие е възприет от много други държави е Европа и по света. “Code

Napoleon” има съществена роля за развитието на граждански процес в Европа

/Италия, Белгия, Холандия, Испания, Португалия, Румъния, Германия и др./,

Северна Америка и др. Съществените принципи, залегнали в основата на този

кодекс, са принципите на личната свобода, заедно с последиците на тази свобода,

закрилата на частната собственост и пълното равенство на гражданите пред

закона.)

Например, българският модел на континентална правна система е въведен от

сегадействащия Граждански процесуален кодекс на Република България (ГПК)
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(ГПК (отм.) е обн. ДВ, бр. 12 от 08 Февруари 1952 г. Той е бил многократно

изменян и е отменен с § 3 от преходните заключителни разпоредби на новия


[…]

позиция l2 и ядро “C1” , което влиза в позиция l8 и се обединява с ядро “E” със
седната характеристика:

“документите на ищеца са входирани в Първоинстнциония съд”

Когато предикат W2,3 е истина, ядро “C” от позиция l2 влиза в позиция l3 със
следната характеристика:

“Първоинстанционният съд е преценил, че молбата за отмяна е недопустима и

прекратява делто”

Когато предикат W2,3 е истина, ядро “C” от позиция l2 влиза в позиция l4 без нова
характерситика.

Когато предикат W2,8 е истина, ядро “C” се разцепва на 2 ядра – същото ядро “C” ,
което продължава да стои на позиция l2 и ядро “C2”, което влиза в позиция l8 и се
обединява с ядро “E”, което получава следната характеристика

“документи на ищеца в изпълнение на указанията на Първоинстанционният
съд”

Ядрата “D1” от позиция l9, “A1” от позиция l1, “B2” от позиция l19 влизат в позиция
l9 и се обединяват с ядрото “E”, което получава следната характеристика:

“нови документи, свързани с производството по отмяна”

Когато предикат W8,2 е истина, ядро “E” се разделя на 2 ядра– същото ядро “E”,
което продължава да стои на позиция l8 и ядро “E1”, което влиза в позиция l2 и се
обединява с ядро “C”, което получава следната характерситика:

“указания на Първоинстанционния съд към ищеца или отговор на молбата за
отмяна, който е изпратен на ищеца от съда”

Когато предикат W8,5 е истина, ядро “E” се разделя на 2 ядра – същото ядро “E”,
което продължава да стои на позиция l8 и ядро “E2” , което влиза на позиция l5 и
се обединява с ядро “D”, което получава следната характерситика:

“молбата за отмяна, която Първоинстанционния съд изпраща на ответника”

Когато предикат W8,6 е истина, ядро “E” се разделя на 2 ядра – същото ядро “E”
което продължава да стои на позиция l8 и ядро “E3” , което влиза в позиция l8 със
следната характеристика:
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“делото е изпратено на Върховния касационен съд”

Когато предикат W8,7 е истина, ядро “E” се разделя на 2 ядра – същото ядро “E” ,
което продължава да стои на позиция l8 и ядро “E4”, което влиза в позиция l7 със
следната характеристика:

“молба за информация от Архова на съда”

Втори преход:

Z2 = { l5, l11, l17},{ l9, l10, l11},

където

o W11,9 = “ответникът подготвя отговор на молбата за
отмяна”;

o W11,10 = “ответникът следва да яви пред Върховния
касационен съд”;

o W11,11 = ответникът очаква призовка от Върховния
касационен съд“.

Ядро “E2” от позиция l2 влиза в позиция l11 и се обединява с ядро “D”, което
получава следната характеристика:

“изпратената до ответника молба за отмяна”

Когато предикат W11,9 е истина, ядро “D” се разеля на две ядра – същото ядро “D”,

което продължава на стои на позиция l11 и ядро “D1”, което влиза в позиция l9 със

следната характеристика:

“отговор от отетника на молбата за отмяна”

Когато предикат W11,10 е истина, ядро “D” влиза на позиция l11 във следната

характеристика:

“явяване на ответника пред Върховния касационен съд”

l9 l10 l11

l1 f f t

l11 W11,9 W11,

10
W11,11 , 

.

l17 f f t
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Трети преход:

Z3 = { l7, l13},{ l12, l13},

Ядро “E4” от позиция l7 влиза в позиция l13 и се обединява с ядро “A” без нова

характеристика.

В следващия момент ядро “A” се разделя на 2 ядра – същото ядро “A”, което

продължава да стои в позиция l13 и ядро “A1”, което влиза в позиция l12 със

следната характерситика:

“изискана информация от Архива”

Четвърти преход:

Z4 = { l10, l17},{l14, l15, l16 },

където

o W16,14 = “молбата за отмяна е допустима според Върховния
касационен съд”;

o W16,15 = “молбата за отмяна е допустима според Върховния
касационен съд и делото се прекратява”.

Ядро “E3” от позиция l6 влиза в позиция place l16 и се обединява с ядро “B без нова
характеристика.

l12 l13

l7 t t ,  .

l13 t f

l14 l15 l16

l6 f f t ,  .

l16 W16,14 W16,15 t
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Когато предикат W16,14 е истина, ядро “B” влиза в позиция place l14 без нова
характеристика.

Пети преход:

Z5 = { l14, l20},{ l17, l18, l19, l20},

където

o W20,17 = “насрочена е дата за открито съдебно заседание”;
o W20,18 = “очаква се съдебното заседание да започне“;
o W20,19 = “насрочена е дата за открито съдебно заседание“;

Ядро “B” от позиция l14 влиза в позиция l20 със следната характеристика:

“разпореждане на Върховния касационен съд за призоваване на страните”

Когато предикат W20,17 и W20,19 са истина, ядро “B” се разделя на 3 ядра – същото
ядро “B”, което остава на позиция l20 и ядра “B1” и “B2”, които влизат в позиции
l17 и l19 с еднакви характеристики:

“дата за открито съдебно заседание”

Когато предикат W20,18 е истина, ядро “B” влиза в позиция l18 със следната
характерситика:

“очакване на заседание да започне”

Шести преход:

Z6 = { l4, l10, l18, l20, },{l21, l22, l23 },

l17 l18 l19 l20

l14 f f f t ,  .

l20 W20,1

7
W20,

18
W20,

19
t

l21 l22 l23

l4 f f t

l10 f f t ,  .
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където

o W23,21 = “делото е препратено на компетентния според
Върховния касационен съд съд”;

o W23,22 = “Върховният касационен съд преценява кое съдебно
решение е правилно и следва да бъде оставено в законна
сила”;

Ядро “C” от позиция l4, ядро “D” от позиция l10 и ядро “B” от позиция l18 влизат в
позиция l23 без нови характеристики.

Когато предикат W23,21 е истина, трите ядра влизат в позиция l21 със следната
характерситика:

“изпращане на делото на компетентния според Върховния касационен съд съд”

Когато предикат W23,22 е истина, трите ядра влизат в позиция l22 със следната
характеристика:

“преценка на Върховния касационен съд кое съдебно решение е правилно и следва
да бъде оставено в законна сила”

l18 f f t

l23 W23,21 W23,22 t
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Фиг. 3.10. Модел на обобщена мрежа на производство по отмяна на влязло в
сила решение от общия исков процес
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3.11. Резултати от изследването на съдебния процес посредством

приложението на апарата на темпоралните интуиционистки размити двойки

Получените резултати от прилагането на интелигентни техники за анализ на

процесите в правораздаването, чрез използване на апарата на темпоралните

интуиционистки размити двойки са представени в [1*].

Разгледан е определен период от време “X”, в който съдът “Y” е сезиран с “N” на

брой искове. Съдът е длъжен да провери редовността на тези искове.

Разлеждат се различи хипотези:

Искът е изначално редовен и съдът не наммира правно основание за нередовност;

Искът е нередовен. В този случай съдът е длъжен да даде указания на ищеца да

изправи нередовността в срого определен законов срок, като възможностите са

следните:

В случай, че ищецът изпълни указанията на съда – съдът официално образува дело

и му дава номер - например “гр.д. № 5/2020.” (преди този момент делото няма

собствен номер, а единствено входящ номер и дата от входирането му в съда -

например “вх.№ 13 / 10.01.2020”);

В случай, че ищецът не изпълни указанията на съда, съдът връща исковата молба

и дело не се обаузва.

Следва да се има предвид, че по-честата хипотеза е указанията на съда да бъдат

изпълнени и в крайна сметка дело се образува (около 80-90% от входираните

искови молби се развиват в съдебно производство).

В този случай, темпоралните интуиционистки размити оценки ще имат вида:

където a(t), е общият брой входирани искови молби, b(t) – брой на подадените

редовни искови молби, a(t), c(t) – брой на отхвърлените искови молби към

текущия момент t.
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Следователно оценката е темпорална интуиционистки размита двойка, защото:

и a(t) – b(t) – c(t) е броят на исковите молби, върнати за корекция, които все още

не са приведени в изрядна форма към текущия момент t. Възможно е някои от тях

да бъдат внесени повторно, като нередовностите бъдат коригирани, а друга част –

да останат нередовни, но към текущия момент t това не е ясно, т.е., е

неопределено.

Веднъж след като се установи, че искът е редовен, съдът следва да провери дали

искът е допустим. Причината за недопустимост може да се изразява в това, че в

същия или в друг съд има две дела между същите страни, със същото основание

и искане. В този случай, по-късно зинициираното дело се прекратява и искът се

връща на ищеца.

Възможностите са следните:

Ако искът е недопустим – съдът прекратява делото;

Ако искът е допустим – съдът изпраща иска на ответника за отговор.

На този етап от производството, около 5-10% от исковете не се развиват по-

нататък в процес.

Само ако съдът прецени, че исковата молба е редовна и допустима, я изпраща на

ответника, на когото дава възможността да подаде отговор на исковата молба.

Веднъж след като процесът е висящ, логично е той да се развие до край и да

приключи с акт на съда. Съществуват различни възможности за прекратяване

(предсрочно или не) на съдебното производство, а именно:

Отказ от иска от страна на ишеца;

Оттегляне от иска от страна на ишеца;

Спиране на съдебното производство по искане на двете страни, което не е

подновено от някоя от тях в рамките на 6 месеца;
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Съдебно споразумение;

Исковата молба е напълно уважена от съда;

Исковата молба е изцяло отхвърлена от съда;

Исковата молба е частично уважена от съда.

Важно е да се има предвид, че в периода “X” поради забавяне (поради

процесуалното поведение на страните или поради работата на конкретния съдебен

състав), делото може да не приключи. Това означава, че за разглеждания период

може би около 60% от делата приключват на първа инстанция.

Темпоралните интуиционистки размити оценки имат вида:

където d(t) е общият брой дела, e(t) – е броят дела, в които се е стигнало да съдебно

решение (положително или негативно за ищеца или е приключило със

споразумение), f(t) – броят на делата, при които процесът е преждевременно

прекратен.

Следователно всяка такава оценка е темпорални интуиционистки размити двойки,

защото:

и d(t) – e(t) – f(t) е броят на делата, които все още не са приключили. Някои от тях

може да приключат по някои от възможните начини и някои от тях може да не

приключат.

Темпоралната интуиционистки размита оценка за искът на ищеца е:

където g(t) е общият брой на исковете, h(t) – е броят на исковете, при които искът

е напълно или частично уважен, i(t) – броят на отхрълените искове.

Следователно оценката е темпорална интуиционистки размита двойка, защото:
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и g(t) – h(t) – i(t) е броят на незавършилите в периода “X” дела. Някои от тях могат

да бъдат приключени по някои от възможните начини, а други може да не бъдат

приклщчени.

Темпоралната интуиционистки размита оценка от гледна точка на ищеца е:

където j(t) е общият брой на исковете, т.е. j(t) = g(t), k(t) – е броят на исковете, при

които искът е напълно уважен, l(t) – броят на отхвърлените искове, т.е., l(t) = i(t).

Следователно оценката е темпорална интуиционистки размита двойка, защото:

и j(t) – k(t) – l(t) е броят на случаите, при които искът на ищецът е само частично

уважен.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Дисертационният труд е посветен на прилагането на иновативни, интелигентни

методи за анализ на процеси в правораздаването. Приложени са най-новите

достижения в областта на проектирането на високо ефективни алгоритми за

обработка на данни. Използваните интелигентни техники изискват обработката на

големи потоци данни, позовавайки се на цялата достъпна информация за

наблюдаваните процеси.

В дисертационния труд за целите на анализа са използвани математически

средства за моделиране, като е избран за най-подходящ апарата на Обобщените

мрежи (ОМ). Друг подход, предмет на изследване от дисртационния труд е

алгебричният апарат на индексираните матрици (ИМ), когато се налага

прилагането на алгебрични операции над матрици с различни размерности и

интуиционистките размити множества (ИРМ) като математически инструмент за

третиране на неопределеността.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването на

числен и експериментален подход. Численият подход е използван при

реализацията на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на

интелигентните методи за анализ на процесите в правораздаването.

Експерименталният подход е използван при събирането на данни от наблюдения

на показатели, характеризиращи процесите в правораздаването.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са представени в

две реферирани научни издания с SCImago Journal Rank (SJR) - Lecture Notes in

Networks and Systems, на Springer International Publishing и в две международни

конференции - the 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS’20 и в

the 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS’22.

Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни

с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за развитието на

академичния състав в Република България.
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Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение и се

придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и
