СТАНОВИЩЕ

**за дисертационния труд на Христо Константинов Блидов на тема
„Интелигентни методи за анализ на процеси в правораздаването”
за придобиване на образователната и научна степен “Доктор”
по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърна
техника”**

1. Христо Блидов е роден на 24.10.1988 г. в гр. София. Висшето си образование завършва в Софийския университет „Св. Климент Охридски“, където през 2012 г. придобива магистърска степен по специалност „Право“. Зачислен е като редовен докторант в Института по информационни и комуникационни технологии – БАН на 01.09.2019 г. На 29.08.2022 г. Христо Блидов проведе предзащита на дисертационния си труд.

Със заповед № 246/ 14.09.2022 г. на Директора на ИИКТ – БАН проф. дмн. Г.Ангелова бе определено Научно жури, за чийто член съм избран.

2. Дисертационният труд на Христо Блидов е в обем от 151 страници и е съставен от увод, три глави, заключение, резюме на получените резултати, насоки за бъдещи изследвания, публикации по темата на дисертационния труд, декларация за оригиналност на резултатите и библиография със 130 заглавия.

3. Дисертационният труд е посветен на актуален проблем на границата на информатиката и правната наука. Спомням си, че преди повече от 30 години, един от създателите на КЦИИТ (сега ИИКТ-БАН) доц. Георги Гаргов имаше идея за логико-математически анализ на законите, приети от Великото народно събрание и на процедурите, по тяхното изпълнение, но не ми е известно досега в България някой да е работил в тази област.

Без да се спирам на съдържанието, ще очертая най-съществените според мен приноси, както и някои препоръки за бъдещите изследвания на докторанта. Веднага ще отбележа, че всички критични бележки, които имах към предварителния вариант на дисертационния труд, са надлежно отразени. Първите две глави имат обзорен характер. В тях се съдържат данни за обекта на изследване – същността на съдебния процес и данни за математическите апарати, с които ще се проведе изследването – обобщените мрежи и интуиционистки размитите множества. Като автор на тези две понятия, аз се радвам да видя тяхното първо приложение в областта на правните науки.

Трета глава е централна за дисертационния труд. В нея се описват общо пет обобщеномрежови модели на първа и втора фази от първоинстанционното производство, на въззивното производство, на касационното производство, както и на производството по отмяна на влязло в сила съдебно решение в общия исков процес. На съдържателно ниво, моделите са описани детайлно и достатъчно информативно. В някои от формалните описания има типографски неточности, които обаче не развалят доброто впечатление. В последната, 11-та секция на тази глава са дадени резултати от изследването на съдебния процес чрез апарата на темпоралните интуиционистки размити двойки. За всяка от

конструираните двойки коректно е показано, че тя отговаря на условията да бъде интуиционистки размита двойка.

Приемам приносите на Христо Блидов, посочени на стр. 132 в „Резюме на получените резултати“.

4. Авторефератът отразява съдържанието на дисертационния труд и съответства на изискванията на ЗРАСРБ.

5. От приложената справка се вижда, че Христо Блидов е автор на 6 публикации, свързани с дисертационния му труд. От тях четири вече са или ще бъдат публикувани в Springer, след като са били докладвани пред международни конференции, две са в сборници с доклади от IEEE-международни конференции, проведени в България (2020 г.) и Полша (2022 г.). Всички публикации са отпечатани в издания, свързани с тематиката на дисертационния труд.

Докторантът не е представил данни за цитирания, но на мен са ми е известен следният цитат на негова статия:

A. J. Spasic, D. S. Jankovic, P. J. Rajkovic, D. S. Aleksic. Programme-Sensitive Modifications of Generalized Net Model of Software-Intensive Production of Stereoscopic Multimedia Content. Journal of Computer and Systems Sciences International, Volume 61, Issue 5, Oct. 2022, 824–842; <https://doi.org/10.1134/S1064230722050136>

6. Познавам Христо Блидов от няколко години. Той бе слушател на докторантските ми курсове по интуиционистки размити множества и обобщени мрежи. Съдействах му по създаването на обобщеномрежовия модел за първата му статия и му бях съавтор в нея, но след това той започна да работи самостоятелно. Бях рецензент на две от статиите му през тази година.

7. Отчитайки, че дисертационният труд изцяло удовлетворява изискванията на Правилника за приложение на ЗРАС и Правилника на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН, му давам **положителна оценка** и препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждането на **Христо Константинов Блидов** на образователната и научна степен “**Доктор**” по професионално направление **4.6 “Информатика и компютърна техника”**.

23.10.2022 г.

Рецензент

На основание

ЗЗЛД